ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI/MG
PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

TERMO Nº 00113/2025/PF-UFSJ/PFUFSJ/PGF/AGU

NUP: 00886.000005/2025-81
INTERESSADOS: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI - UFSJ
ASSUNTOS: ATIVIDADE MEIO

Assunto: Publicação de dissertações e teses no Repositório Institucional já disponíveis.
Interessados: Divisão de Bibliotecas (DIBIB) e Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPE).

1. Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no período das 11h00 às 11h40, realizou-se
reunião com a participação dos senhores Paulo César dos Santos (Divisão de Bibliotecas – DIBIB), Afonso de Alencastro Graça
Filho (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPE), André de Oliveira Baldoni (PROPE) e deste subscritor, Rafael
Isaac de Almeida Coelho, Procurador Federal junto à Universidade Federal de São João del-Rei(UFSJ), com a finalidade de
tratar da disponibilização de dissertações e teses de egressos da pós-graduação no Repositório Institucional (RI) da UFSJ.

2. Durante a reunião, foram analisados e discutidos os seguintes instrumentos normativos e assuntos relacionados à
matéria:
- Lei nº 9.610/1998, que dispõe sobre os direitos autorais;
- Resolução nº 021/2021/UFSJ, que institui o Comitê Gestor do Repositório Institucional da UFSJ (RI-UFSJ) e aprova seu
regimento interno;
- Instrução Normativa nº 001/2025/UFSJ, que estabelece a Política Informacional do Repositório Institucional da UFSJ;
- Instrução Normativa PROPE/UFSJ nº 02, de 09 de dezembro de 2024, que define os parâmetros mínimos a serem observados
nos websites dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFSJ, prevendo que, na aba   “Dissertações e Teses”, sejam
disponibilizados “os trabalhos de conclusão e/ou o link de acesso ao Repositório Institucional da Divisão de Bibliotecas
(DIBIB), quando disponível”;
- Que as dissertações e teses que estão publicizadas nas páginas eletrônicas dos Programas de Pós-Graduação da UFSJ ou no
Catálogo de Teses e Dissertações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) já passaram pela
avaliação do respectivo interessado e do Programa de Pós-graduação, sobre o material ser publicizado ou não;

3. Após as discussões, deliberou-se o seguinte:

4. As dissertações e teses que já se encontram publicizadas nas páginas eletrônicas dos Programas de Pós-
Graduação da UFSJ ou no Catálogo de Teses e Dissertações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES) poderão ser igualmente publicadas no RI da UFSJ, sem necessidade de nova autorização dos egressos ou de anuência
específica para inclusão no RI, uma vez que a alteração se refere apenas ao local de disponibilização.

5. Ressaltou-se, ademais, que, conforme os atos normativos vigentes, o RI constitui a base de dados oficial para a
publicação de dissertações e teses da Universidade.

6. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião.

7. Nesta data, iniciada às 11:00h até às 11:30.

São João Del Rei, 06 de outubro de 2025.

RAFAEL ISAAC DE ALMEIDA COELHO
PROCURADOR FEDERAL - CHEFE

PF-UFSJ

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00886000005202581 e da chave de acesso e45a32ab

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL ISAAC DE ALMEIDA COELHO, com certificado A1
institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 2958345138 e chave de acesso e45a32ab no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): RAFAEL ISAAC DE
ALMEIDA COELHO, com certificado A1 institucional (*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 06-10-2025 14:34.
Número de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final
SSL.